Del tres por ciento (3%): inmuebles baldíos. 

Establecer un adicional de hasta cinco (5) veces el impuesto para tierras improductivas, cuya 
aplicación se efectuará conforme a las normas que instrumente el Poder Ejecutivo por vía de reglamentación. 

Fijar en pesos doce mil ($12.000) el Impuesto Mínimo Anual. Para inmuebles urbanos baldíos fijar el 
impuesto mínimo anual en pesos treinta y dos mil cuatrocientos ($32.400), excepto para los lotes provenientes 
de fraccionamientos efectuados de conformidad a la Ley Nº 5380 -Régimen de Loteos- durante los tres (3) 
primeros períodos fiscales de vigencia del empadronamiento, o del cambio de titularidad si esta última fuera 
anterior, para los cuales se fija un impuesto mínimo anual de pesos doce mil ($12.000). 

Facúltase al Poder Ejecutivo a adecuar los importes previstos en el párrafo anterior. 

Art. 4°: Cuando razones de oportunidad, mérito o conveniencia así lo justifiquen, queda facultado el Poder 
Ejecutivo a establecer con carácter objetivo, dentro del parámetro establecido por el artículo 2°, la alícuota del

[...]

alícuota se reducirá al tres con cinco décimos por ciento (3,5%) cuando el total de ingresos gravados, no 
gravados y exentos del contribuyente atribuibles a la Provincia de Tucumán en el Período Fiscal 2021, por el 
desarrollo de cualquier actividad, no supere la suma de Pesos Seis Millones Quinientos Mil ($6.500.000). 

Cuando se trate de contribuyentes que hayan iniciado actividades con posterioridad al 1° de Enero de 
2022, quedarán comprendidos en el tratamiento del párrafo anterior a partir del primer día del tercer mes de 
operaciones, siempre que el total de los ingresos gravados, no gravados y exentos obtenidos durante los dos

[...]

comercialización mayorista, minorita y reparaciones en general de dichos bienes. 

Facúltese al Poder Ejecutivo para modificar el Período Fiscal y la fecha prevista en el segundo y tercer 
párrafo, respectivamente, así como los importes allí consignados. 

Ver historial 

Art. 8°: Fijar en pesos once mil ciento ochenta ($11.180) el impuesto mensual mínimo general a cargo de cada 

contribuyente, salvo las excepciones contempladas en los artículos siguientes. 
No será de aplicación el impuesto mensual mínimo general para la actividad de alquiler de inmuebles. 

TEXTO S/DECRETO N° 3623/3 (MEyP)-2025 – BO (Tucumán): 10/12/2025 

Ver historial 

Art. 9°: Fijar en pesos dos mil quinientos setenta ($2.570) el impuesto mensual mínimo a cargo de cada 
contribuyente que desarrolle exclusivamente la actividad de “Cultivo de tabaco” identificada con el código de 
actividad N° 011450. 

TEXTO S/DECRETO N° 3623/3 (MEyP)-2025 – BO (Tucumán): 10/12/2025 

Ver historial